¹¹ F. SUAREZ, *De Mysteriis vitae Christi*, disp. 31, sect. 2, n. 7 (*Commentaria in III partem Divi Thomae*, q. 44, art. 4; 1592; in *O.O.*, t. XIX, Parigi 1860, pag. 486): «Subterfugere posset aliquis... Responsio: Haec argumenta (ut verum fatear) sunt apud me difficilia, et vellem potius eorum solutiones ab aliis discere, quam docere. Unde Durandus, q. 1. Prologi, illa breviter attingens, propter ea negat miracula facta in testimonium veritatis efficere evidentiam eius. Cuius sententia fortasse est vera de evidentia mathematica; non tamen de evidentia morali, quae sufficiat ad convincendum intellectum non admodum prave dispositum. Quod ita declaro, supponendo id quod in materia de fide latius docetur, pertinere ad divina providentiam ut non permittat aliquid falsum suo sub nomine et auctoritate ita proponi, atque exterius confirmari, ut secundum rectam rationem cogantur homines ad credendum illum esse dictum a Deo, et assentiendum ea certitudine quae omnem dubitationem expellat... Nam si, concurrentibus tot signis et divinis operibus exterius factis in confirmationem veritatis, nulla superesset via ad credendum Deo loquenti per homines vel per signum quod est contra divinam veritatem et auctoritatem quam ipsum oportet habere in dicendo. Propter hanc ergo causam, existimo esse moraliter evidens, fieri non posse ut Deus concurrat cum homine ad perficienda vera opera supernaturalia... in confirmationem falsae doctrinae».

non può essere che Dio concorra con l'uomo a compiere vere opere soprannaturali... a conferma di una dottrina falsa»¹².

«Tanti segni e opere divine»: un'endiadi per dire la bellezza e la meraviglia di opere che infondono l'anima la convinzione che vi sia là il "dito di Dio". "Vere opere soprannaturali": è ovvio – come si comprende dal contesto – che il Suarez ritiene impegnata la Provvidenza in tutte quelle situazioni in cui la "retta ragione" è "moralmente costretta" a credere una dottrina come rivelata.

Né si obbietti – aggiunge Suarez – che allora Dio non potrà permettee neppure i prodigi dell'Anticristo, che pur Cristo predisse. Sempre – anche ai tempi dell'Anticristo Dio provvederà che vi sia «un qualche modo» (*aliquis modus*) affinché un uomo di buona volontà possa discernere miracoli veri dai falsi¹³ (Suarez si riferisce qui in particolare ai prodigi diabolici). E continua:

«Non è quindi che la provvidenza di Dio non debba permettere i segni falsi, che servono a provare e a perfezionare gli eletti; ma appartiene alla provvidenza di Dio dare aiuto e modo per poterli discernere e conoscere, poiché non è degno della divina bontà e sapienza permettere che l'uomo sia tentato oltre le proprie forze. Per questo, quando, dopo aver indagato con morale diligenza, ancora consta con evidenza che i miracoli, compiuti a conferma di una dottrina, sono veri, non resta alcuna ragione per dubitare della verità di una tale dottrina, specialmente se i miracoli sono frequenti, e fatti con grande autorità e potestà, e confermati dall'innocenza e santità della vita, e nella stessa dottrina nulla appaia contro la moralità, nulla contro la retta ragione, nulla infine contro le altre rivelazioni divine. Cose tutte, queste, che si trovano in misura massima (*cumulatissime*) nella dottrina e nei

¹² *Ibidem*: « Quod ita declaro, supponendo id quod in materia de fide latius docetur, pertinere ad divinam providentiam ut non permittat aliquid falsum suo sub nomine et auctoritate ita proponi, atque exterius confirmari, ut secundum rectam rationem cogantur homines ad credendum illum esse dictum a Deo, et assentiendum ea certitudine quae omnem dubitationem expellat. Nam si, concurrentibus tot signis et divinis operibus nulla superesset via ad credendum Deo loquenti per homines, vel per signa, quod est contra divinam veritatem, et auctoritatem quam ipsum oportet habere in dicendo. Propter hanc ergo causam, existimo esse moraliter evidens, fieri non posse ut Deus concurrat cum homine ad perficienda vera opera supernaturalia, quae fieri non possunt nisi virtute divina, et quod ille faciat in confirmationem falsae doctrinae».

¹³ *Ibidem*, n. 8, pp. 487: «Semper relinquitur aliquis modus quo moraliter possint dijudicari, si homines quod in se est faciant ad cognoscendam veritatem».

miracoli di Cristo, e quindi sono credute sufficienti ad attribuirvi una evidenza morale»¹⁴.

Suarez può anche ammettere che uno compia un miracolo per far credere una falsità, ma Dio farà sì che il credente, che vorrà attentamente considerare i fatti, almeno dubiti di essi e ricorra a Dio con la preghiera. Il motivo di tale fiducia in Dio è sempre il medesimo:

«Spetterà alla divina provvidenza non permettere che egli sia ingannato»¹⁵.

Infatti, se il miracolo non soltanto è fatto per fare del bene (in tal caso, in vista dei buoni, Dio può usare anche i cattivi), ma è compiuto a garanzia di una rivelazione, allora:

«certo allora massimamente spetterà alla divina provvidenza non concorrere in modo diretto a tale opera [di falsità]»¹⁶.

A proposito del discernimento dei prodigi diabolici, Suarez scrive ancora nel medesimo *Comento alla Terza Parte*:

«Non spetta alla Provvidenza di Dio non permettere falsi segni, quando giovano a provare e a far progredire gli eletti. Però, spetta alla divina Provvidenza che sia dato un aiuto, e un modo con cui [quei segni diabolici]

¹⁴ *Ibidem*: «Itaque non pertinet ad providentiam Dei non permittere falsa signa, quae ad probationem et profectum electorum prosunt; sed pertinet ad providentiam Dei dare auxilium, ac modum, quo possint dijudicari et cognosci, quia non est divinae bonitatis et sapientiae ut permittat hominem tentari supra id quod potest. Ac propterea quando, facta morali diligentia et investigatione, adhuc constat evidenter vera esse miracula quae fiunt in confirmationem doctrinae, nulla relinquitur ratio dubitandi de talis doctrinae veritate, praesertim si miracula sint frequentia, et magna auctoritate ac potestate facta, et vitae innocentia ac sancitate confirmata, et in ipsa doctrina nihil contra honestatem, nihil contra rationem rectam, nihil denique contra alias divinas revelationes appareat. Quae omnia in doctrina et miraculis Christi cumulatissime inventa sunt, et ideo ad moralem evidentiam praestandam satis fuisse creduntur».

¹⁵ *Ibidem*: «...dicendum est, quomvis demus posse Deum permittere aliquem efficere miraculum, seu opus supernaturale, affirmantem se id facere in confirmationem alicujus rei, quae in se falsa est, quam tamen Deus neque affirmat, neque confirmare intendit, nihilominus semper posse hominem, si velit omnia, quae tale opus circumstant, attente considerare, et ex eis conjicere quo spiritu tale opus fiat, ita ut saltem dubitare possit, et ad Deum recurrere, et quantum in se est facere ad falsitatem vitandam; quod ita se gerat, ad divinam providentiam spectabit non permittere eum decipi».

¹⁶ *Ibidem*: «...tunc certe maxime spectabit ad divinam providentiam non concurrere specialiter ad tale opus, quando homo per illud intendit falsitatem persuadere ac alios decipere».

possano essere giudicati e conosciuti, dato che non è degno della divina bontà, e sapienza, che permetta che l'uomo sia tentato oltre le proprie forze. E perciò, quando, dopo aver esaminato con retta diligenza, ancora consti che i miracoli, compiuti a conferma della dottrina, sono evidentemente veri, non resta alcuna ragione di dubitare della verità di tale dottrina, specialmente se i miracoli sono frequenti, e compiuti con grande autorità e potestà, e confermati da innocenza di vita e santità, e non vi sia nulla nella dottrina stessa contro l'onestà, nulla contro la retta ragione, nulla contro le altre apparizioni divine»¹⁷.

Dal *Commento alla Terza Parte*, ritorniamo al Trattato *De fide* (che poi è il *Commento alla "Secunda Secundae"* della medesima *Somma*), ossia alla trattazione sugli argomenti di credibilità.

Il Suarez, completa quel suo elenco di argomenti, sopra citato, con un quarto argomento: il perdurare nei secoli di una fede tanto difficile e ardua.

«Poiché questa fede, – che pur è da un lato assai difficile da credere (*valde difficilis ad credendum*), superando di molto la capacità naturale dell'intelletto, e d'altro lato è assai ardua da osservare (*valde ardua ad observandum*), ordinando molte cose assai ripugnanti (*multa valde repugnantia*), e d'altronde ha distrutto moltissime sette ed errori, procurandosi così infiniti e potentissimi nemici –, si è tuttavia conservata integra, e nelle stesse persecuzioni e contraddizioni è cresciuta di numero e di merito, e si è illuminata nella conoscenza della verità, questo nessuna forza umana certamente avrebbe potuto farlo senza speciale forza e aiuto di Dio»¹⁸.

¹⁷ *De mysteriis vitae Christi*, disp. 31, sect. 3, n. 8 (p. 487): «Non pertinet ad providentiam Dei non permittere falsa signa, quae ad probationem, et profectum electorum prosunt: sed pertinet ad providentiam Dei dari auxilium, ac modum, quo possint diiudicari et cognosci, quia non est divinae bonitatis, et sapientiae, ut permittat hominem tentari ultra id quod potest. Ac propterea quando facta morali diligentia et investigatione, adhuc constat evidenter vera esse miracula quae fiunt in confirmationem doctrinae, nulla relinquitur ratio dubitandi de talis doctrinae veritate, praesertim si miracula sint frequentia, et magna auctoritate ac potestate facta, et vitae innocentia ac sanctitate confirmata, et in ipsa doctrina nihil contra honestatem, nihil contra rationem rectam, nihil denique contra alias divinas revelationes appareat. Quae omnia in doctrina et miraculis Christi cumulatissime inventa sunt, et ideo ad moralem evidentiam praestandam satis fuisse creduntur».

¹⁸ *De fide*, disp. IV, sect. III, n. 11, p. 124s: «Quartum motivum: perpetuitas ejusdem fidei in Ecclesia ... Nam cum haec fides ex una parte sit valde difficilis ad credendum, quia multum superat naturalem intellectus capacitatem, et ex alia sit valde ardua ad observandum, quia praecipit multa valde spiritualia, et concupiscentiae repugnantia, et aliunde quamplures sectas et errores destruxerit, et ideo infinitos habuerit hostes ac potentissimos, nihilominus integra permansit, et in persecutionibus ipsis et contradictionibus numero et merito aucta est, et in cognitione veritatis illuminata, quod profecto, sine speciali Dei virtute et auxilio, nulla virtus humana efficere potuisset».

Se per Agostino – continua Suarez – fu argomento sufficiente che la Chiesa durasse dopo 400 anni dalla venuta di Cristo e dopo 40 successioni dei vescovi di Roma,

«è assai più mirabile, è più mostra la potenza di Dio, la successione ininterrotta della medesima sede fino ai nostri tempi»¹⁹.

È proprio l'accumularsi di tutte queste "prove" che permette a Suarez di formulare prima una sintesi complessiva, e poi di affidare il tutto alla Provvidenza.

Conclude infatti dapprima la trattazione dei "motivi" con una celebre intensissima formula sintetica:

«Da tutto ciò si può conglobare una dimostrazione (*ex his omnibus conglobatur demonstratio*), che mostra con evidenza la credibilità della nostra fede, nel seguente modo. Una dottrina, che di per sé è assai consona alla ragione, alla maestà ed eccellenza divina, ai buoni costumi, e che ha innumerevoli testimoni degnissimi di fede, che la confermarono con forza non solo umana, ma anche divina mediante segni mirabili, e tanto la stabilirono che la potenza del mondo e dei demoni contro di essa non poté prevalere, è credibile.... Non fa problema che molte delle cose sopra dette siano pervenute solo mediante la storia e la tradizione umana; è infatti una storia così costante, e così universale e nota, da essere sufficiente al fine di fare un'evidenza umana nel teste, come l'evidenza della proposizione: "Roma esiste", e simili. Tanto più dunque è sufficiente per un'evidenza di credibilità»²⁰.

Ed ecco che, a complemento di tutta la trattazione, «per una maggiore conferma», Suarez aggiunge, in un testo splendido, l'appello finale alla Provvidenza.

¹⁹ *Ibidem*.

²⁰ *Ibidem*, disp. IV, sect. III, n. 12 (p. 125): «Ex his omnibus conglobatur demonstratio, qua credibilitatis nostrae fidei evidentiter ostenditur in hunc modum. Doctrina, quae per se est valde consentanea rationi, majestati ac excellentiae divinae, bonisque moribus, innumerabilesque habet testes fide dignissimos, qui non solum humana, sed etiam divina virtute per signa mirabilia illam confirmarunt, et ita firmarunt, ut potentia mundi et daemonum contra illam praevalere non potuerit, credibilis est... (N)equae obstat quod multa ex his quae diximus ad nos pervenerint per historiam et traditionem humanam; nam illa est tam constans, tamque universalis et nota, ut sufficiat ad evidentiam humanam in testificante faciendam, qualis est de hac propositione: *Roma est*, et similibus. Illa ergo multo magis sufficit ad evidentiam credibilitatis».

«Possiamo però aggiungere, per una maggiore conferma di ciò, che è naturalmente evidente che Dio ha provvidenza delle cose umane, e quindi non può abbandonare l'uomo, soprattutto in ciò che riguarda la sua conoscenza e il suo culto, e la felicità eterna. Per cui è incredibile che Dio abbia talmente privato della sua provvidenza (*incredibile est Deum ita sua providentia destituisse*) gli uomini abbraccianti questa fede, da permettere che essi siano ingannati con tanta evidenza di credibilità, soprattutto in quanto vi sono fra loro molti che con tutto il cuore cercano Dio e la sua verità. Per questo disse il Crisostomo in una omelia sulla Provvidenza, che non si può ritenere falsa questa fede senza grande offesa alla divina Provvidenza (*sine magna injuria providentiae divinae*), e che, se per impossibile fosse falsa (*si per impossibile falsa esset*), ciò non potrebbe essere imputato agli uomini, poiché la credono con tutta prudenza. Si aggiunga infine che, dal momento che tale dottrina viene proposta sotto divina autorità, spetta all'autorità e verità di Dio stesso di non permettere che gli uomini siano ingannati con tanta credibilità sotto suo nome e testimonianza (*ad ipsius etiam Dei auctoritatem et veritatem spectat, non permittere ut sub ejus nomine et testimonio, homines cum tanta credibilitate decipiantur*); per cui Riccardo di San Vittore, parlando con Dio, osò dire: “Se è falso ciò che crediamo, da te siamo stati ingannati; da tali segni infatti questa dottrina è stata confermata, che non poterono se non da te essere compiuti”²¹.

È ancora alla Provvidenza che il Suarez ricorre quando affronta la questione se sia possibile credere fermamente un errore. I teologi fanno il caso del *rusticus* che necessariamente crede al parroco eretico. Si può credere con fede assoluta e divina una falsità? Guglielmo d'Auxerre (sec. XIII) rispondeva che Dio illumina ogni credente, così che anche il semplice s'accorgerà dell'errore che gli viene proposto, e s'asterrà dal crederlo. Sembra invece al Suarez («*mihi videtur quod*») che la risposta debba essere più semplice: ogni credente deve, per prudenza, credere in modo assoluto

²¹ *Ibidem*: «Addere vero possumus, ad majorem illius confirmationem, naturaliter evidens esse Deum habere providentiam rerum humanarum, in his maxime quae ad ipsiusmet notitiam et cultum, et ad felicitatem aeternam pertinent. Unde incredibile est Deum ita sua providentia destituisse homines hanc fidem amplectentes, ut permittat eos decipi cum tanta credibilitatis evidentia, maxime cum inter eos sint multi, qui toto corde Deum ipsum eiusque veritatem quaerunt. Propter quod dixit Chrysostomus in quadam homilia de Providentia, sine magna iniuria providentiae divinae, non posse hanc fidem falsam reputari; et quod si, per impossibile, falsa esset, non posset hominibus imputari, quia prudentissime illam credunt. Accedit denique quod, cum haec doctrina sub divina auctoritate proponatur, ad ipsius etiam Dei auctoritatem et veritatem spectat, non permittere ut sub eius nomine et testimonio, homines cum tanta credibilitate decipiantur; propter quod Richardus de Sancto-Victore, l. 1 de Trin., cap. 2, cum Deo loquens ausus est dicere: *Si error est quem credimus, a te decepti sumus; iis enim signis doctrina haec confirmata est, quae nisi a te fieri non potuerunt*».

solo a ciò di cui egli è con certezza convinto che sia conforme alla dottrina della Chiesa. Crederà al parroco solo se è sicuro che quella dottrina è “della Chiesa”; Dio non è tenuto a garantire che sia vero un annuncio fatto al singolo in quanto tale. Ma quando una rivelazione avviene tramite la Chiesa, entra in azione la Provvidenza:

«Sempre intervengono alcune opere divine, per le quali Dio non può testimoniare il falso; e mostrerò più avanti che **questo attiene anche ad una speciale provvidenza di Dio**»²².

²² *Ibidem*, disp. III, sect. XIII, n. 9 (p. 110s): «Et ideo probabiliter mihi videtur in re ipsa nunquam dari sufficientem propositionem rei falsae, quae ad credendum per fidem infusam sufficiat, nam si sit sermo de generali propositione, verbi gratia, facta a Deo immediate, clarum est non posse illi falsum subesse; quod si mediate facta sit a Deo respectu Ecclesiae, in illa etiam semper interveniunt aliqua divina opera, per quae Deus non potest falsum testificari; et infra ostendam hoc etiam ad specialem Dei providentiam pertinere; si vero loquamur de particulari et privata propositione, seu applicatione divinae fidei ad singulos homines..., sic dico illam non esse sufficientem ad credendum assensu fidei infusae, nisi certo et indubitanter constare possit esse conformem doctrinae Ecclesiae, in qua falsitas esse non potest. Unde in illo caso... ille qui decipitur, si vellet advertere, dubitare posset an illa doctrina sit conformis Ecclesiae, necne; et ideo non statim per fidem infusam assentiretur,... Unde etiam fieri potest... obliget... aliqua fide generatim sumpta... donec de doctrina Ecclesiae certus sit...».

Questa risposta del Suarez fu criticata da molti teologi, quasi che essa esigesse dall'infante o dal “rustico” chissà quale capacità critica. Scrive ad esempio S. HARENT («Foi», art. in *DThC*, VI, col. 234s): «Suarez... hasarde comme “probable” une théorie contraire qui n'a pas eu de succès, quoiqu'elle ait trouvé de nos jours un apologiste... Partant d'une distinction bien connue entre la proposition *publique* et infaillible faite à tous les fidèles par l'Église..., et la proposition *privée* faite par le curé ou le catéchiste... Suarez dit que la seconde “n'est pas suffisante pour croire d'un assentiment de foi infuse, si ce n'est quand on peut se rendre compte, avec certitude et sans aucun doute, que cette proposition privée est conforme à la doctrine infaillible de l'Église”... Cette opinion, émise en passant, dans un moment d'oubli, et non sans hésitation, par un grand homme, est insoutenable, et demande aux simples beaucoup trop de critique. C'est pourquoi elle a été aussitôt blâmée par de célèbres théologiens. Adam Tanner dit que “la principale raison pour laquelle Suarez l'a enseignée à Rome en 1583... c'était la crainte d'ébranler la certitude de la foi, si jamais une doctrine fautive pouvait être suffisamment proposée comme devant être crue de foi divine”».